
ANOTACE 

 

Klíčová slova: děti, závislost, kouření, prevence, základní škola, nikotinové výrobky, zkušenost  

Cílem této diplomové práce je zmapovat užívání nikotinových výrobků u žáků II. Stupně 

základní školy. Teoretická část popisuje formy tabáku a dopad užívání tabákových výrobků na 

lidské zdraví, příčiny užívání tabáku u dětí mladistvých. Druhá polovina teoretické části se 

zaměřuje na závislosti, rizikové faktory, prevenci a léčbu. V závěru teoretické části jsou 

prezentovány nejnovější výzkumy, které se kouření týkají. V praktické části bude proveden 

kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření mezi žáky II. stupně základní školy. Celkem bude 

distribuováno 73 dotazníků. Dotazník obsahuje jedenáct otázek, které jsou zaměřeny na užívání 

nikotinových výrobků. Dotazníky jsou anonymní. Výzkum probíhal na ZŠ v Kamenných 

Žehrovicích a zúčastnili se ho dobrovolně žáci druhého stupně, a to konkrétně ve třídách 6.A, 

6.B, 7.A, 7.B, 8. a 9. ročník. Následuje vyhodnocení dotazníků a závěr dotazníkového šetření a 

diskuse k závěru. Výzkum v praktické části pokračuje čtyřmi rozhovory s chlapci, kteří 

tabákové výrobky užívají pravidelně a navštěvují základní školu (8. + 9. ročník). Poté následuje 

závěr z provedených rozhovorů, diskuse k závěru. Jako další část je popis experimentu – 

kvalitativní výzkum, pomocí přímého pozorování. Čtyři žáci druhého stupně, konkrétně 8. a 9. 

ročníku se pokusili v šesti předem určených obchodech zakoupit nikotinový výrobek. 

Diplomová práce je zakončena závěrem experimentu a celkovým závěrem praktické části. 

 


